
 平成２６年度 練 馬 区 中 学 校 
 

 

 

 

 

 

● 美術、技術・家庭、特別支援学級作品展示 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☞ご案内 

区立中学校生徒作品展を下記要領にて開催いたします。中学生の豊かな創造力と 

みずみずしい感性から生み出された作品の数々をご覧いただき、ご指導・励ましを 

いただきたく存じます。年の初めで、公私ともにご多用の中と存じますが、何卒ご 

来場を賜りたくご案内申し上げます。

◇日時 平成２７年１月１０日(土)〜１４日(水) 午前１０時〜午後６時まで 

◇          （但し、1月 13 日(火)は休館日） 

◇場所 練馬区立美術館  西武池袋線「中村橋」駅北口徒歩３分 

◇主催 練馬区教育委員会・練馬区立中学校校長会・練馬区中学校教育研究会 

★駐車場がありませんので電車等でお越しください。 



                   受付 

 

 

 

■ 美術科作品 

 

 

 

 

 

 

 

■ 技術・家庭科 技術作品 

       

 

■ 技術・家庭科 家庭作品 

 

 

 

 

 

 

■ 特別支援学級作品 

 

 

 

 

 

      ※受付で氏名・学校名を必ずご記入ください。 

会 場 図（２階展示室） 

 

EV 

 

 誰でも持っている、「美しいなー」と感動する心が造形活動の源であり、心を揺さぶる作品を

生み出します。美術の作品には、観察や構想によって表現された絵や彫刻、用途や機能を考えて

表現されたデザインや工芸があり、分野によって表現形式は様々です。そして個々の作品は、ど

んな作品に仕上げようか、どんな表現方法を選ぼうかという、生徒一人ひとりの感じ方や考え方

によって、それぞれに大きく異なるのが特色です。美術ではこの個性の違いを大変大切にしま

す。今日は、生徒の感動が率直に表現されている作品や、効果的に表現されている作品など、ぜ

ひじっくり鑑賞してください。 

 必修教科では「生活の自立と衣食住」「家族と家庭生活」について学習しています。それぞれ

学習の中で作品の製作を通したり実習を行ったりして、学習内容を生活に生かすようにしていま

す。限られた授業時数の中で、生徒達が創意工夫をして製作した作品です。できあがった作品ば

かりでなく、製作の過程も見てください。ゆっくりと鑑賞してください。 

 

美術科展示 

 

美術科展示 

 

特別支援学級展示 

 

家庭科展示 

 

 

 

 

受付 

技術科展示 

 日常の授業（美術・職業家庭科等）で、苦労しながらも楽しみながら作成した作品の数々で

す。思い通りに作成することができなかったり、デザインがなかなか思い浮かばなかったりしま

したが、先生方の指導のもと、力強いもの、きれいなもの、おもしろいものなど今年度も力作が

そろいました。どうぞご覧ください。 

 近年の工業技術の発展には目覚ましいものがあります。そうした技術は携帯電話やパソコンを

筆頭に私たちの生活で活用され、日々の生活を便利で快適にしています。新しい技術は豊かな発

想や工夫そして技術者の努力によって開発されます。技術科ではこうした技術の基礎を培う学習

をしております。今日、中学校の技術・家庭の授業時数も少なくなり、大規模な作品を作ることは

困難になりましたが、各学校が限られた時間の中で取り組んだ秀作です。どうぞご覧ください。 

 


